Quia Corobium cuius ductu Theraei Plateam concesserant, a fame liberaverant, Κυρηναίοισι καὶ Θηραίοισι ἐς Σαμίους ἀπὸ τούτου τοῦ ἔργου πρῶτα φίλια μεγάλα συνεκρήθησαν. Elpis Samius in Africam nave delatus occurrit apud Plinium ⁸⁾. Quantopere autem Samii mercaturae

1) Athen. XII, p. 540. D. 2) Suid. v. Σαμαίνη. 3) L. VII, s. 57. 4) L. V, p. alt. II. 5) Plut. Qu. Gr. LIV. 6) Herod. II, 152. 7) Herod. IV, 152. 8) H. N. VIII, s. 21.

Αἰγινητὸν I⁴ 497, 155

prae ceteris adhaeserint facillime colligitur ex Herodoto ¹⁾, ubi Graecis in Aegyptum profectis Ol. LIII Naucratin ab Amasi datam refert. Qui autem ibi habitare nolebant sed tantum mercaturae causa navibus eo tendebant, iis concessit altaria et templa patriis diis ut exstruerent. Hellenium plurimae civitates sacrum condiderunt commune. Samii vero, utpote potentiores et mercatura superiores, ἐπ' ἐαυτῶν ἰδρύσαντο τέμενος Ἡρῆς aequae ac Milesii Apollinis, Aeginetae Iovis ²⁾. Quid autem erat quod Samii alias in terras diveherent? maximam partem iam attulimus in insulae descriptione, candidissimum oleum, fruges, pavones, vinum, etiamsi non optimum, post tempora Polycratea lanam: Polycrates enim Milesiis ovibus eo translatis ³⁾ Samiorum lanae celebritatem conciliavit tantam, ut stragula Samia mollissima posthac magno in honore haberentur ⁴⁾. Neque mercatura eos ab *opificiis* abstraxit vilioribus, sed vasis ad utilitatem magis quam splendorem elaboratis insula omnino inclaruit. Fuit autem iuxta Cerce-teum ⁵⁾ Γεωφάνιον, locus in quo metallum latebat ⁶⁾ a tauro Mandrobuli inventum. Qui quum reperto metallo ditatus, Iunoni Samiae primum aureum posuisset taurum, proximo anno argenteum, tertio aeneum ⁷⁾, natum est inde proverbium ἐπὶ τὰ Μανδροβούλου, quod ad eos pertinet qui indies in peius labuntur ⁸⁾. De Samiae terrae duobus generibus audias Plinium l. XXXV, s. 53. qui eas collyrium et asterem appellari tradit. Prioris laus ut recens sit et levis linguaeque glutinosa; altera glebosior, candida ⁹⁾. Utraque uritur ac
lavatur.

1) L. II, 178. 2) Herod. l. c. Steph. Byz. v. Ἐφεσος. Σάμος ἡσος ἐν τῇ Νελλῶ. 3) Athen. XII, p. 540. D. 4) Theocrit. Idyll. XV, 125, 126. 5) Nicand. Alexiph. p. 139. 6) Ephorus περὶ χωρίων ap. Harpocrat. p. 40. Dinarch. ap. Poll. Onom. VII, xxiii. 7) Suid. v. Ἐπὶ τὰ Μανδροβ. Clem. Alex. Protr. p. 19. 8) Erasm. Adag. Ἐπὶ Μανδροβούλου χωρεῖ τὰ πρῶγμα. 9) cf. Schol. ad Nicand. Alexiph. p. 139.

lavatur. Sunt qui praeferant priorem. Prosunt sanguinem exspuentibus. Emplastris, quae sic- candi causa componuntur, oculorum quoque me- dicamentis miscentur ¹⁾). Huic Samiae terrae de- bentur vasa Samia ex fictilibus optima et celebra- tissima. Laudantur Lactantio ²⁾), „Cur autem figu- lineae repertori honos non habetur? An quia isti divites vasa Samia contemnunt?“ Plinio ³⁾ Samia etiamnum vasa in esculentis, Plauto ⁴⁾ Samiolum poterium et ⁵⁾ Samia vasa, auctori librorum ad He- rennium ⁶⁾), qui tametsi hospites habet, Samiis se delectari profitetur, argenteis alii cuiquam mutuo datis, assentiente Tibullo ⁷⁾), qui vasa Samia in conviviis laetis exponere suadet. Mirum illum usum haud silentio obibo, in quem Matris Deum sacerdotes qui Galli vocantur Samiam testam ad- hibent, ut virilitatem amputent, nec aliter citra perniciem id fieri M. Coelius affirmat ⁸⁾). Duo alia hic adnectam, Melinum candidum et lapidem Samium, edoctus Plinio ⁹⁾ Melinum candidum optimum in Melo insula esse, in Samo quoque nasci: sed eo non uti pictores propter nimiam pinguitudinem. Accubantes effodiunt ibi inter saxa venas scrutantes ¹⁰⁾). Lapis Samius poliendo auro utilis, et in medicina oculorum ulceribus cum lacte contra veteres lacrymationes. Prodest et contra vitia stomachi potus: vertigines sedat, mentes commotas restituit ¹¹⁾). Nomen huius la- pidis servavit Hesychius *Ἀναβαλλαγόρας*, recte interpretatus *φάρμακόν τι καὶ λίθος ἐν Σάμῳ*.

1) Hesych. v. *Σαμία γῆ. ἰατρικὸν μέλιμα*, cf. Matthiol. in Dioscor. V, 172. Aldrov. II de metall. c. 8. p. 248. Oribas. XIII, collect. p. 226. Marcell. Empir. c. 8. p. 52. Aetius II, 6. p. 49. 2) p. 80. 3) H. N. XXXV, s. 46. 4) Stich. V, 14, 12. 5) Capt. II, 2. 6) IV, 51. Cic. pro Muren. XXXVI. 7) Carm. II, 3, 51. 8) Plin. H. N. XXXV, 46. Martial. Epigr. III, 87. 9) H. N. XXXV, 19. 10) Theophr. *περὶ λίθων* p. 13. 11) Plin. H. N. XXXVI, 40. Isidor. XIV orig. 4. Dioscor. V, 173.

§. 2. Nummi Samiorum.

Commercium, de quo iam disputatum est, haud diu permutatione rerum stetisse, sed nummis peractum fuisse optime demonstrat Colaeus Ol. XXXVII sexaginta talenta lucratus. Habueruntne autem Samii insulani et propterea frequentiori cum exteris commercio utentes aliquam sibi propriam monetam? Atqui praeter Suidam v. *Σαμαίνη*. οἱ δὲ τὴν Σαμαίνην νόμισμα εἶναι, hoc ipsum confirmat magna Samiorum nummorum copia nobis relicta. Ad antiquissimos pertinere dixerim qui pavone insigniti sunt, altera parte caput muliebre et *Σαμίων* exhibentes, de quibus Athenaeus verba facit propterea Samiorum monetam pavone signari, quod in Iunonis Samiae templo pavones alerentur huic deae sacri ¹⁾. Haec autem pecunia sane fuit argentea utpote antiquissima, una cum aurea rarius usurpata, quum aerea posterioribus aetatibus iure tribuenda videatur. Teste enim Herodoto ²⁾, Polycrates Ol. LXII nummos aureos signavit et magnam vim monetae patriae e plumbo cusam (*ἐπιχώριον νόμισμα κόψας*) auroque obductam Lacedaemoniis obtulit.

Reperitur autem inter autonomos unus qui ad Iunonis cultum spectat nummus *MHNH CAMIΩN*. Caput muliebre, iuxta lunula; in adversa parte *ΘΕΩΝ CYNΚΑΗΤΩΝ*. Caput virile habens, quem bene interpretatus est Eckhel, ut nihil addam quum de senatu Samiorum suo loco dicendum sit. Accedo ad ceteros autonomos, quos laudavit Eckhel: Caput adversum leonis. *ΗΙΗ-ΣΙΑΝΑΞ*. Σ vel ΣΑ. Bos dimidius, pone ramus ³⁾. Caput adversum leonis. *ΣΑΜΙΩΝ*. Bos dimidius, iuxta arbutum et pedum. Pertinent ad Polycratis tempora, Batto Cyrenaico haud obloquente in Cyrenaeorum cum Samiis vetere ami-

1) Athen. XVI, p. 655. A. cf. Eckhel doctr. numm. Tom. II, p. 569. 2) L. III, 56. 3) Eckhel doctr. numm. T. II, p. 568. cf. variantes: *BATTOΣ ΣΑ* sqq.

citia et societate ¹⁾. Quid autem de leonis capite? In mentem venit Elpis Samius, qui cum e leonis hiatu feliciter evasisset, templum *Λιονύσου* *κεκηνότος* condidisse perhibetur ²⁾, unde inter leonem et Liberum eandem intercedere rationem coniciis quam inter pavonem et Iunonem, haud adversante Elpide qui in hoc vitae discrimine Liberi auxilium implorabat, nec Creuzero qui Osiridi leonini corporis symbolum adesse demonstrat ³⁾; qua quidem ratione etiam aliqua lux affulgebit bovi dimidio qui in altera monetae parti conspicitur. Nam auctore Plutarcho ⁴⁾, Dionysus primus ex India duos boves in Aegyptum duxisse fertur: sin autem huic fabulae originem signi in Samia moneta deberi neges, de bove fortasse quo praemio victores in dithyrambis ornabantur cogitare licet ⁵⁾, quae interpretatio ramo apud bovem conspicuo egregie confirmatur ⁶⁾. Sub primis Augustis rariores Samiorum nummi; inde a Caracalla usque ad Gallienum nihil his vilius. *ΣΑΜΙΩΝ* pavo cum sceptro transverso in nummis Augusti. Alii hisce typis insignes: Iuno pronuba stans, saepe cum adminiculis, pallio retro a summo ad imum defluo tecta: fluvius humi decumbens, fortasse Imbrasus. Meleager aprum venabulo excipiens: Vulcanus super incude arma fabricans. Insolentior typus in nummis Gordiani et Gallieni: vir nudus qui stans ambabus manibus lapidem praegrandem in arrectum serpentem conicit. Porro athleta stans d. lauream s. palmae ramum. In nummis copiosis inde a Commodo *ΠΥΘΑΓΟΡΗΣ ΚΑΜΙΩΝ* Pythagoras pallio indutus, qui sedens sphaeram tripodis impositam radio contingit. In nummis Gordiani et Decii *ΠΡΩΤΩΝ ΙΟΝΙΑΣ*, denique Concordia cum